
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax 0971.508027 
www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 269 DEL  12/08/2024 

 

Oggetto: Locazione di n. 2 machine multifunzionali complete di mobili, supporto, e licenza 
riconducibili alla ditta LAGUARDIA s.n.c. di Antonio Laguardia & C. Liquidazione importo            
€. 933,30 IVA inclusa in riferimento alla fattura nr. 000846 del 12/07/2024-CIG Z752D4AAA7 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 
Risorse Idriche di Basilicata”; 
 
Vista: 
- il D.P.G.R. n. 284 del 22/11/2019 di nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di 

Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata e successiva DGR n. 834 del 
01.12.2022 “Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per 
ulteriori tre anni dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 
Idriche della Basilicata (EGRIB); 

- il Decreto dell’Amministratore unico n. 16 del 16.12.2019 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Servizio Idrico 
e l’interim dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB e successivo Decreto n.18 del 
14/12/2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim di che trattasi; 

 
Premesso che; 

- l’EGRIB già aveva in dotazione da più di dieci anni, n.4 macchine “fotocopiatori”, tre delle quali, 
non essendo funzionanti, necessitavano di interventi di manutenzione o di sostituzione di pezzi e 
che data la vetustà delle stesse non erano di facile reperibilità. Pertanto, avendo le macchine più 
di dieci anni di vita, non era congruo per l’Ente sostenere le spese necessarie per la loro 
sistemazioni. Risultava quindi possibile, nonché economicamente vantaggioso, locare delle 
macchine multifunzioni comprensive di un numero di copie in bianco e nero ed a colori e che tale 
servizio era presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MEPA;  

Preso atto;  
che con determinazione n. 75 del 15.06.2020 veniva affidata alla ditta Laguardia s.n.c. di Antonio 
Laguardia & C., con sede in Potenza in via D. Di Giura, 199/201 – P.IVA 01206240762 la fornitura 
di locazione di n. 2 macchine multifunzioni Naschuatec MPC 2003SP, n. 2 mobili supporto 
MPC2003SP-MPC2503SP MPC2004SP-ELP NX V- licenza singolo MFP, comprensivo di n. 10.000 
copie mensili in bianco e nero, 1.000 copie mensili a colori, per una durata dell’affidamento di 60 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax 0971.508027 
www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

mesi a decorrere dal 01/07/2020 al costo mensile di €. 255,00 oltre IVA da corrispondere 
trimestralmente, per un importo complessivo pari ad €. 18.666,00 IVA inclusa; 
 
Vista la fattura n. 000846 del 12.07.2024 di importo pari ad €. 933,30 IVA inclusa assunta al 
protocollo al n. 2435 in data 15/07/24 relativa al canone di noleggio di n. 2 macchine 
multifunzionali periodo 01/07/24 al 30/09/24 così come di seguito specificata: 
 
Importo fattura:                          €.765,00 
Importo IVA 22%: €.168,30 
Totale: €.933,30 
IVA 22% (Da versare Erario) €.168,30 
Importo da liquidare (Ditta LAGUARDIA & C. S.n.c.) €.765,00 
 
Preso atto che la verifica ai sensi dell’articolo 48bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 
("Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito"), modificato dalla legge n. 205/2017, 
non è stata effettuata in quanto per ogni singola fattura l’importo non è pari o superiore a               
€. 5.000,00, così come stabilito dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanza n. 29 del 
08/1/2009 Prot. n. 981581; 
 
Ritenuto legittimo, in mancanza di contestazioni agli atti, procedere alla liquidazione della 
somma complessiva di €. 765,00 in favore della ditta Laguardia s.n.c. di Antonio Laguardia & C. 
per la fornitura espletata e della somma di €. 168,30 per l’IVA da versare all’Erario, imputando 
l’importo totale nel modo seguente: 

• €. 933,30 sul capitolo 1012030201 del bilancio corrente Impegno n. 40/2024; 
 

Dato atto che il CIG derivato è il seguente: Z752D4AAA7; 

 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 
trascritte, 
 
1. di liquidare l’importo di €.765,00 in favore della società della ditta Laguardia s.n.c. di Antonio 
Laguardia & C., con sede in Potenza in via D. Di Giura, 199/201 – P.IVA 01206240762 su conto     
corrente indentificato dall’ IBAN IT31T0542404204000002501521 e di versare la somma di            
€. 168,30 all’erario a titolo di IVA; 

2. di imputare la spesa complessiva di €. 933,30 sul Capitolo n. 1012030201 del bilancio 2024, e 
impegno n. 40/2024;  

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax 0971.508027 
www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

3. di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 
 Ing. Donato Larocca  
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
 

 
 “Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli articoli 153, comma 4 e 174 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, il visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 

 

ANNO 2024 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO  LIQUIDAZIONE 

1012030201 40 €.933,30 

 
 
L’Istruttore 
Dr. Lorenzo Pace 
 
 
 Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 
 Ing. Donato Larocca  
 
 
 
 
La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione.  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-11-21T07:59:26+0000
	LAROCCA DONATO




